KORROBORACJA -  wśród zachowanych dokumentów lubiąskich 
możemy spotkać sześć podobnie wystylizowanych korroboracji:

SUb I nr 143
(1212-1214)

Ut ergo hec donatio et 
confirmatio rata et in 
perpetuum incovulsa 
pemianeat, presentem 

exinde paginam 
conscriptam sigilli 

inpressione 
signamus 

SUb I nr 171 
(18 IV 1218)

Ut autem hec rata et 
incovulsa in perpetuum 
perseverent, presentem 

cautionis paginam de hac 
confirmatione conscriptam 

sigilli nostri 
impressione et

6 (1144>’ 21 (1179)’ 27 (<*• H82), 33 (1186), 42 1 1 ^ .4 3  (1195), 44 (1195), 69 (1210), 78 (1214), 79 (1215), 82 (1217), 
l.57 ( l257)- 167 (1260), 196 (1267), 230 (1271), 242 (1273), 270 (1282), 273 
(1286), 311 (1294), 322 (1296), 324 (1296).

SUb I nr 123
(11 IV 1211)

Ut ergo hec omnia rata 
et in perpetuum inconvulsa 

permaneant, presentem 
exinde paginam conscńbi 
et nostro simul et predicti 

domini episcopi sigillo 
fecimus communiri

SUb I nr 144
(1215)

Ut autem hec rata et 
incovulsa in perpetuum 
perseveret, presentem 
paginam sigilli nostri 

domini Laurentii 
Wrotizlauiensi ępiscopo 
impressione, sed sigilli
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nostń cautione 
roboravimus

SUb I nr 220
(1222)

Ut ergo hec rata et 
inconvulsa prmaneantt 

presentem exinde paginam 
conscńbi et nostro 

sigillo fecimus communiri

canonicorum fecimus 
insigniń

SUb IV nr 43
(1267)

Ut ergo autem hec omnia 
rata et perpetuo tempore 
inconvulsa permaneant, 

presentem paginam 
conscriptam ipsis 

dedimus nostro filiique 
nostri sigillorum 

munimine roboratam

Wspólną cechą stylizacyjną wyżej wymienionych sześciu korrobo
racji jest zwrot: Ut ergo (autem) hec (omnia) rata (in perpetuum, 
perpetuo tempore) inconvulsa permaneant (pemianeat, perseveret, per- 
severent) presentem (exinde) paginam (cautionis) [...]. Nie można więc 
mówić o identycznej stylizacji, ale na pewno jest to znaczne po
dobieństwo. Dysponujemy 24 przykładami podobnej stylizacji w dy
plomach dla klasztoru cystersów w Pforcie nad Soławą, wydanych 
przez różnych wystawców:

UKP nr 3; 8
(I-II 1140; 1145)

Ut igitur hqc rata et 
in perpetuum 

inconvulsa permaneant, 
presentem exinde paginam 
conscribi fecimus, quam 

sigillo nostro 
signatam [...]
UKP nr 17 
(5 V 1172)

Ut autem hec omnia rata 
et incovulsa perpetuo 

permaneant, presentem 
paginam inde conscriptam 

sigilli nostri inpresione 
et testium subscriptione 

fimiavimus

UKP nr 14
(3 VIII 1157)

Ut igitur hec omnia rata 
et inconvulsa permaneant, 

cartam istam scribi et 
sigillo nostro muniri 

percepimus hoc legaliter 
constitutiones

UKP nr 21
(1179)

Ut ergo hec nostre 
donationis oblatio 

rata et in perpetuum 
incovulsa permaneat, 

presenti pagine exinde 
conscriptione sigillum 

nostrum inprimi fecimus
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UKP nr 36
(pod koniec 1190)

Ut autem hec omnia rata 
et in perpetuum incovulsa 

permaneant, presentem 
paginant sigilli nostri 

inpresione et ydoneorum 
testium subscriptione 

roboramus

UKP nr 39
(13 X 1193)

Ut autem h nostra 
constitucio rata et 

inconvulsa in perpetuum 
permaneat, presentem 
cautionem sigilli nostri 

inpressione signavimus [...]

UKP nr 42
(6 IV 1194)

Ut autem hec nostra 
donatio rata in 

perpetuum permaneat, 
presentem paginant 

sigilli nostri 
inpressione signavimus 
testiunt subscriptione 

munivimus [...]
UKP nr 54 

(IX -  XII 1200)
Ut igitur predicta 
possesio Portensi 

ecclesie in perpetuum 
salva et illibata 

permaneat, presentem 
paginant exinde conscriptam 

sigilli nostri inpressione 
signavimus [...]

UKP nr 37
(1191)

Ut autem hec rata et 
perpetuo iure incovulsa 

presentem huius 
cautionis paginam 

conscribi fecimus [...]

UKP nr 40
(1194)

Ut autem hec ontnia rata 
et imperpetuunt 

inconvulsa permaneant, 
presentem paginam 

sigilli nostri 
inpressione et 

ydoneorum testiunt 
subscriptione roboramus 

UKP nr 43 
(27 X 1195)

Ut autem hec nostra 
rata et inconvulsa 

permaneat, presentem 
inde paginam 

conscribi et nostre 
maiestatis sigillo 

iussimus communiri

UKP nr 55
(1202)

Ut hec ergo nostra 
constitutio rata et 

in perpetuum 
incovulsa permaneat, 

presentem exinde 
paginam conscriptam 

venerabilis patris 
Heidenrici abbatis de 
Walkenrede simul et
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UKP nr 56
(1203)

Ut ergo hec nostra 
donacio rata et in 

perpetuum inconvulsa 
permaneat, présentent 

exinde paginant conscribi 
et sigilli nostri 

impressione insigniri 
idoneorumque testium 
subscriptione fecimus 

communiri 
UKP nr 58; 62 

(1204; post 22 IV 1207)
Ut igitur huius concambii 

contractus stabilis 
impérpetuum

(inperpetuum) et 
inconvulsus perseveret, 

presentis cautionis 
( caucionis) paginant

sigilli nostri
inpressione et ydoneorum 

testium subscripcione 
(subscriptione) roboraviumus 

[...)
UKP nr 71
(1211-1219)

Ut autem hec rata et 
imperpetuum inconvulsa 
permaneant, présentent 
exinde paginam sigilli 

nostri inpressione 
signavimus [...]

UKP nr 79
(18 XII 1215)

Et ut hec perpetuo rata 
et inconvulsa permaneant,

nostri inpressione 
sigilli communimus [...] 

UKP nr 57 
(1203)

Ut huius ergo 
concambii constitucio 
in perpetuum rata et 
inconvulsa perseveret, 
presentem paginam 

sigilli nostri 
inpressione signatum 

exinde conscribi 
fecimus [...]

UKP nr 69
(29 VII 1210)

Ut ergo hec omnia rata 
et in perpetuum 

inconvulsa permaneant, 
presentem paginam 
exinde conscriptam 

sigilli nostri et 
principum coram quibus 

hec facta sunt 
inpressione signavimus

[•••]

UKP nr 78
(28 I 1214/1215)

Ut autem hec nostra 
donatio rata in 

posterum permaneat 
et inconvulsa, presentem 
exinde paginam conscribi 

et sigilli nostri 
impressione communiri 

UKP nr 82 
(1217)

Et ut hec perpetuo rata 
et inconvulsa permaneant,

220 ANDRZEJ WAŁKÓWSKI [18]

presentem paginam exinde 
conscript am sigilli nos tri 

impressione communimus 
[...]

UKP nr 102
(17 I 1231)

[...], ut he nostra
donatio rata in perpetuum 

et inconvulsa permanent, 
presentem paginam exinde 
conscriptam sigilli nostri 
inpressione vallamus [...]

presentem paginam exinde 
conscribi et sigilli 

inpressione commmuniri 
fecimus [...]
UKP nr 106 
(6 II 1234)

Ut autem hec nostra 
donatio rata in posterum 

et inconvulsa perduret, 
presentem paginam super 

ea conscribi et sigilli 
nostri inpressione 

fecimus communiri

Jak widać, mamy istotne podobieństwa, w dwóch przypadkach na
wet identyczną stylizację 66. Jednak dominuje podobna, choć nie- 
identyczna stylizacja, co dotyczy ogółu wyżej wymienionych przypad
ków dokumentów różnych wystawców. Podobieństw o to zawiera się 
w zwrocie: Ut ergo (autem; igitur) hec rata et inconvulsa permaneant 
(permaneat; perseveret; perduret) [...], który wykazuje znaczne podo

bieństwo do wspom nianej już, wspólnej cechy stylizacyjnej sześciu 
korroboracji z dokumentów prow eniencji lubiąskiej 67. Większość z 
tych korroboracji lubiąskich pochodzi z lat 1211-1222 68, a tylko jed 
na jest stosunkow o późna, bo z 1267 r. 69 K orroboracje portyjskie 
o stylizacji podobnej do lubiąskich pochodzą z lat 1140-1234 70. Zbież
ność czasowa korroboracji portyjskich z lubiąskimi obejm uje lata 
1211-1222, czyli mniej więcej okres do końca pierwszej ćwierci XIII 
stulecia. Później podobieństwa stylizacyjne zanikają. Lubiąż korzy
stał zatem  z wcześniej wypracowanego w skryptorium klasztoru cy
stersów w Pforcie wzorca korroboracji, który wprowadził do doku
mentów w drugim dziesięcioleciu XIII w., choć rychło odszedł od 
niego, bo już w początkach trzeciego dziesięciolecia. Nie używał więc 
tego wzorca tak  długo, jak portyjskie skryptorium -  wykorzystał go 
stosunkow o późno i szybko porzucił.